<sup>69</sup> Cfr. ivi, pp. 129-130 e 242; RAOUL MANSELLI, *Paterino*, in *Enciclopedia Dantesca*, cit., ad v. ([http://www.treccani.it/enciclopedia/paterino\\_\(Enciclopedia-Dantesca\)/](http://www.treccani.it/enciclopedia/paterino_(Enciclopedia-Dantesca)/), u.c. 9 luglio 2020).

<sup>70</sup> Cfr. ABULAFIA, *Federico II*, cit., p. 177: «[Nelle leggi contro gli eretici delle *Constitutiones*] brilla per la sua assenza ogni riferimento all'autorità papale. L'imperatore rifiuta il ruolo del «braccio» armato [...] contro gli eretici nell'interesse della Santa Sede; [...]. Egli agisce in assoluta autonomia, essendo soggetto soltanto alla potestà divina».

Eadem est ergo, ut necessario repetamus, languentis fidei nostre medela, *idem est gladius*; sed tamen bis acutus velut proprietate pluralis numeri quo usus est Petrus in Evangelio dicens: «Ecce duo gladii hic», ut ad litteram et ad oculum alludamus qui ad intellectum hactenus verba retulimus: duo vere sunt gladii, sed una eadem mater ecclesia fidei nostre genitrix est vagina duorum, quod aperte discernere voluisse dicentem significatio propria adverbii localis ostendit. Dum enim *hic* dixit, ostendere voluit quod gladiatorum amborum unus est locus, ex quo invincibiliter assumitur et necessario comprobatur quod *gladiatorum istorum una sit substantia*, cum sit impossibile de natura unum et eundem locum duas posse substantias continere. Profecto vagina eadem hos duos gladios sic effectualiter unum facit quod non aliter unus ab altero integritate alterius servata seiungitur quam pars a toto deducitur absque corruptione subiecti, vel, ut videat oculus quod forte non concipit intellectus, in eadem vagina corporea duobus gladiis conditis, sublato altero, impossibile sequitur quin in vagina residuus non valetur. Absit a nobis unquam, pater et pastor Ecclesie, non levis aut simplex, immo bruta credulitas quod *istud individuum gladiatorum, patris et filii unio*, recipiat sectionem; immo firmiter credimus et publice profiteamur quod *nos duo velut pater et filius unum sumus*.

I due poteri hanno la stessa origine e la stessa sostanza; nelle ultime righe, il paragone con il Padre e il Figlio – da scrivere, mi sembra, con le maiuscole – conferisce al rispetto filiale che l'imperatore deve al pontefice valenza cristologica.<sup>71</sup>

L'idea del carattere provvidenziale del dominio imperiale, fino ad allora espressa, potremmo dire, pacificamente fu ribadita con toni ben più aspri e polemici nel corso dello scontro con il papato, divampato nuovamente a partire dal 1235.<sup>72</sup> Lo scontro con Gregorio IX sfruttò soprattutto l'oltranza della propaganda apocalittica: papa e imperatore si accusarono a vicenda, tramite le rispettive cancellerie, di essere la bestia dell'Apocalisse, il serpente, l'anticristo, ecc.<sup>73</sup> Questa tendenza fu inaugurata, come è noto, dalla pontificia *Ascendit de mari*, del maggio-giugno 1239, redatta probabilmente dal cardinale Raniero Capocci (ed. in *MGH, Epp. saec. XIII*, I, n° 750, pp. 645-654). La